АДМИНИСТРАЦИЯ ВИННИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.07.2019 г. № 38

с. 1-е Винниково

Об утверждении муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий

на 2020-2024 годы на территории

Винниковского сельсовета Курского района
Курской области»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Винниковский сельсовет» Курского района Курской области, со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Винниковский сельсовет» Курского района Курской области, утвержденным Постановлением Администрации Винниковского сельсовета Курского района Курской области от 05.11.2013 года №57 Администрация Винниковского сельсовета Курского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий на 2020-2024 годы на территории Винниковского сельсовета Курского района Курской области»

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Винниковского сельсовета

Курского района                                                                               И.П. Машошин

Утверждена

       Постановлением администрации

                                                                                    Винниковского сельсовета

        Курского района №38
                                           от 04 июля 2019 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2020- 2024 годы на территории Винниковского сельсовета Курского района Курской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2019- 2020 годы на территории Винниковского сельсовета Курского района Курской области»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2020-2024 годы на территории Винниковского сельсовета Курского района Курской области»

	Основание для разработки
	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»;

постановление Администрации Курской области 18.10.2013 г. № 744-па «Об утверждении государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области на 2014-2020 годы»

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	-администрация Винниковского сельсовета Курского района Курской области

	Разработчик Программы
	-администрация Винниковского сельсовета Курского района Курской области

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:

-создание комфортных условий жизнедеятельности на территории Винниковского сельсовета Курского района;
-стимулирование инвестиционной активности в социальную инфраструктуру путем создания благоприятных условий на территории Винниковского сельсовета.
     Основными задачами Программы являются:

-создание условий для массового отдыха и занятий спортом детей, подростков и молодежи в сельскойместности;

-развитие и совершенствование физических и духовных качеств личности ребенка;
-пропаганда здорового и трезвого образа жизни и Iформирование чувства коллективизма,
-повышение престижа проживания в сельской местности;
-обустройство территории Винниковского сельсовета Курского | района Курской области,
-повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов Винниковского сельсовета объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	1.Строительство детской игровой площадки в с.1-е Винниково, п. Липовец, д. Водяное  Курского района Курской области;

2.Монтаж уличного освещения в с.1-е Винниково, с.2-е Винниково, с. Винниково-Николаевка, п. Липовец, д.Каменево,д. Водяное.
3.Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории  Винниковского сельсовета Курского района Курской области

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020-2024 годы

	Основные мероприятия программы
	Мероприятия
Программы сгруппированы по следующим направлениям:

1.Строительство Универсальной детской игровой площадки для детей в с. 1-е Винников, п. Липовей, д. Водяное  Курского района Курской области;
2.Монтаж уличного освещения в с. 1-е Винниково, с. 2-е Винниково, п. Липовец, д. Каменево, с. Винниково- Николаевка, д. Водяное.
Реализация мероприятий Программы обеспечит улучшение условий для отдыха детей и повышения престижа проживания в сельской местности

3. Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории  Винниковского сельсовета Курского района Курской области с. 1-е Винниково, п. Малиновый.

	Объемы и источники финансирования Программы

	В общий объем финансирования программы войдут средства Федерального бюджета, средства бюджета муниципального образования «Винниковский сельсовет»Курского района (софинансирование, спонсорская помощь, вклады юридических лиц).

Общий объем финансирования Программы составляет
  3 820 402 рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета и
  средства бюджета Курской области – 2 674 282 рублей
- средства местного бюджетов  - 382 040 рублей
- средства внебюджетных источников – 764 080 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	Реализация Программы позволит:
-Улучшить условия для массового отдыха и занятий спортом детей и подростков;
-создать комфортные условия проживания ,
-обеспечить безопасные условий движения автотранспорта и пешеходов улучшить эстетический облик улиц,

- обеспечить улучшение условий жизнедеятельности в сельской местности и повышение престижа проживания в сельской местности, обустройство муниципального образования «Винниковский сельсовет» Курского района Курской области.

1 .Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами.
Для успешной реализации Муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2020-2024 годы на территории Винниковского сельсовета Курского района Курской области» требуется системный подход, важной частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества условий длямассового отдыха и занятий спортом детей и подростков.

В населенных пунктах Винниковского сельсовета отсутствуют игровые и спортивные детские площадки.

Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития территории Винниковского сельсовета и эффективного функционирования социальной сферы сельсовета необходимо усилить муниципальную поддержку социального и инженерного обустройства сел Винниковского сельсовета и на этой основе повысить качество и активизацию человеческого потенциала.

Таким образом, необходимость разработки и реализации муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2020-2024 годы  на территории Винниковского сельсовета Курского района Курской области» обусловлена:
-социально-политической остротой проблемы и её местным значением;
-потребностью формирования базовых условий социального комфорта детей, подростков, молодежи;

- необходимостью решения задачи по обеспечению устойчивого развития территории Винниковского сельсовета;

-приоритетностью муниципальной поддержки развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на территории Винниковского сельсовета.
2.Основные цели и задачи и сроки реализации Программы.

Программа разработана для достижения следующих основных целей:
-повышение уровня и качества жизни населения Винниковского сельсовета;
-создания условий для массового отдыха и занятий спортом детей;
-пропаганда здорового образа жизни;
-создание и обустройство зон отдыха, создание комфортных условий для проживания на территории Винниковского сельсовета, сокращения разрыва между городом и селом в уровне обеспеченности объектами социальной сферы и инженерной инфраструктуры, создания основ для повышения престижности проживания  на селе и содействия решению общегосударственных задач в области миграционной политики.
3. Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации

и объемы финансирования

Комплексное обустройство сельских поселений объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

В 2020 году планируется:

- построить универсальную детскую площадку для детей с. 1-е Винниково - 225кв.м, п. Липовец - 225кв.м,  д. Водяное  225кв.м.
- обустроить территорию с. 1-е Винниково, с. 2-е Винниково, п. Липовец, д. Каменево, с. Винниково- Николаевка, д. Водяное. Курского района Курской области уличным освещением, соблюдение действующих санитарно-экологических требований  по содержанию уличного освещения повышение безопасности дорожного движения,  повышение уровня и качества  жизни населения, престижа проживания в сельской местности, привлечение населения к решению значимых для села задач
- обустроить площадки накопления твердых коммунальных отходов на территории  Винниковского сельсовета Курского района Курской области с. 1-е Винниково, п. Малиновый.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Курской области, выделяемых в виде субсидии органам местного самоуправления области, бюджета муниципального образования "Винниковский сельсовет» и внебюджетных источников.

Соотношение объемов софинансирования за счет средств бюджета Курской области и бюджета муниципального образования «Винниковский сельсовет" определяется органами государственной власти Курской области.

Ресурсное обеспечение реализации Программы.
	Наименование основных

мероприятий
	Срок исполнения  г.
	Всего финансирова

ние, рублей
	Ответственные  исполнители

	Ввод мощностей.

	Обустройство детской игровой площадки в с. 1-е Винниково
Обустройство детской игровой площадки в п. Липовец

	2020

2020
	450000
450000
	Администрация Винниковского сельсовета

Администрация Винниковского сельсовета
	225 кв. м.

225 кв. м.

	Обустройство детской игровой площадки в д. Водяное

	2020
	450000
	Администрация Винниковского сельсовета
	225 кв. м.

	Монтаж уличного освещения в
с.1-е Винниково
	2020
	360545
	Администрация Винниковского сельсовета

	Монтаж уличного освещения в

с.2-е Винниково
	2020
	256385
	Администрация Винниковского сельсовета

	Монтаж уличного освещения в

п. Липовец
	2020
	360545
	Администрация Винниковского сельсовета

	Монтаж уличного освещения в

С. Винниково-Николаевка
	2020
	256385
	Администрация Винниковского сельсовета

	Монтаж уличного освещения в

Д.Каменево
	2020
	395870
	Администрация Винниковского сельсовета

	Монтаж уличного освещения в

Д. Водяное
	2020
	653838
	Администрация Винниковского сельсовета

	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории  Винниковского сельсовета Курского района Курской области с. 1-е Винниково

	2020
	124556
	Администрация Винниковского сельсовета

	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории  Винниковского сельсовета Курского района Курской области п. Малиновый

	2020
	62278
	Администрация Винниковского сельсовета

5. Механизм реализации Программы

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является Администрация Винниковского  сельсовета.

Администрация Винниковского сельсовета:

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы;

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Программы;

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации Программы;

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на очередной финансовый год;

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной власти Курской области о предоставлении субсидий на софинансирование мероприятий Программы;

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации мероприятий  Программы;

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

- организует размещение на официальном сайте муниципального заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы.

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов и содействие улучшению жилищных условий населения, повышению уровня и качества жизни детей Винниковского сельсовета.

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта населения и наряду с другими мерами содействия улучшению демографической ситуации способствуют  увеличению продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном образовании.

При разработке проекта строительства Универсальной детской площадки будут предусмотрены меры по защите окружающей среды, путем использования легких современных конструктивных материалов.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.
Приложение N 1

 К Муниципальной программы

 «Устойчивое развитие сельских территорий

 на 2020-2024 годы на территории

                                                                                            Винниковского сельсовета

Курского района Курской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, БЮДЖЕТОВ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ, МЕСТНОГО БЮДЖЕТОВ И ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН « В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ «ВИННИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(РУБЛЕЙ)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2020 г.
	первый год планового периода (2021 г.)
	второй год планового периода (2022 г.)
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	Устойчивое развитие сельских территорий

 на 2019-2023 годы на территории                                                                                                                Винниковского сельсовета

Курского района Курской области»
	ВСЕГО:

3 820 402,00
	3 820 402,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе: средства федерального бюджета и

 средства бюджета Курской области

2674282,00
	2674282,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный  бюджет
382040,00
	382040,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства внебюджетных источников

 764 080,00
	764 080,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	Строительство Универсальной детской игровой площадки для детей в с. 1-е Винников, п. Липовей, д. Водяное  Курского района Курской области;

	Всего

1350000,00
	1350000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе: средства федерального бюджета и

 средства бюджета Курской области

	945000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный  бюджет
135000,0
	135000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства внебюджетных источников

270000,0

	270000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	Монтаж уличного освещения в с.1-е Винниково, с.2-е Винниково, с. Винниково-Николаевка, п. Липовец, д.Каменево,д. Водяное.

	Всего

2283568,0
	2283568,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе: средства федерального бюджета и

  средства бюджета Курской области
1598498,0
	1598498,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный   бюджет
228357,0
	228357,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства внебюджетных источников

456713,0

	456713,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Винниковского сельсовета Курского района Курской области

	Всего

186834,0
	186834,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе: средства федерального бюджета и

  средства бюджета Курской области

130784,0

	130784,0

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	Местный   бюджет
18683,0
	18683,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства внебюджетных источников

37367,0

	37367,0

	0,0

	0,00
	0,0
	0,0